limes, -itis m. (*plur. abl.: limis*) 1 *finis, linea, terminus ad dividendum — határ(vonal), korlát (a proprie; b transl. et in imag.);* 2 *trames, via — ösvény, út;* 3 *praegn.: mensura, modus — mérce, mérték.*

1 a *Predia* illa, quorum limites in presenti pagina sunt annotati, ... circuire fecimus et metas elevari: 1193 *ÓMO* p.59–60. Comes in exercitu serenitatis nostre infra limites regni cum decem loriceis ... nobis assistat: 1193 *III. Béla* p.347. Ubi ipsa terra Monoros a terra That non per metas separatur, sed per quendam limitem, qui vulgare Mege vocatur: 1269/1294 *Mon. Str.* I p.571. *Terram Miser* ... sub limis et metis antiquis dedimus: 1291 *CD patr.* VIII p.310. Mercatores ... extra regni nostri limites mercimonia seu res mercimoniales ac venales deferentes et exportantes tricesimam partem ... solve ... teneantur: *Decr. I.1405.* 17. Occupat Europe terras usque ad limitem Danubii: IOH. VITÉZ *Or.* 7,105. Ipsa Sancta Crux ... fuit de quatuor lignis. ... Quod horum in supradicto loco creverit, expresse in Scriptura non habetur, veruntamen iuxta limites Sacre Scripture potest opinari, quod fuerit cipressus. ... Mons enim Syon est quasi in uno termino cum monasterio Sancte Crucis: GABR. PECHW. p.31^r (n). Hungari ... Germaniae, Italiae ac Hispaniarum limites victricibus armis penetrarunt: *Tripart.* praef. p.4. *Maiores vestri* gaudebant semper limite pro patrio: MART. THYRN. *Ad procer.* II,56. — *Forsan idem ac limen — küszöb: A ... primo domus limite ... usque ad primum introitum: 1482 Zimmermann, Urkb.* VII p.325. b *Ex officio* regie celsitudinis iusticie limitibus adherentes, piaque devocione provocati, ... dignum duximus: 1193 *ÓMO* p.53. Regum dapsilitas, licet nullis dandi limitibus coharctari debeat, ... tamen ... munificencie sue dona debet extendere: 1217/1324 *CD Arp. cont.* XI p.148. Illorum sudores, quorum experta probitas ... invenitur preciosior auro fulvo, ... debet remunerationis limites (*recte: linteo*) ... exsiccare: 1275/1416 *CD patr.* VI p.192. Quoniam humana labilitas, ob sui ebuetudinem (*recte: hebetudinem*) extra limites memoriae facile trahitur et movetur, necessarium est: 1317 *Schmauk, Suppl.* p.46. *Dei* ineffabilis altitudo prudentie nullis inclusa limi-

tibus ... celestia pariter disponit et terrena: *Chron. saec. XIV. (V) 2* (p.240). Provocatus ad iram et succensa in eo collera, in limitibus rationis se ... continere ... non valens: *1482 Mon. Vespri. III* p.278. Regum historias debilis mei operis infra limites ... diligenter castigare curavi: IOH. THURÓCZ *12* (p.16). **2** Limes erat tenuis, quam parte rigabat ab una / crassa palus, aliam clivoso vertice collis / desuper umbrabat, post area lata patebat, / decertaturos satis explicitura maniplos: IAN. PANN. *Paneg. 2,2390–2393* (p.185). — *In imag.: cursus — pálya*: Modo in alta cepo limite pergas: IAN. PANN. *Poem. 4,31–32* (*ItK* p.611). **3** Quod quamdiu vita sibi comes fuerit, ipse et dicti sui fratres ... de ipsa possessione equa limite seu equaliter non magis altero alter utantur et fruuntur: *1333 Mon. Str. III* p.227. — *Nota personificationem*: Si me ... / contingat et errare, / hoc tu obtunde lector, / sis limes et corrector: MÜGELN *4* (p.235). O norma iusticie, / limes equitatis, / decor innocencie *Beatus Emericus: XIV Dankó, Hymn. p.235.* — [69]

limfa vide lympha

limieitas vide dimidietas (*1464 Zimmermann, Urkb. VI* p.200; cf. *DF 244878.*)

liminariis, -a, -um transl.: ad limen pertinens, introductorius — *bevezető, kezdeti.*

Hec omnia uberti hisce liminariis intuentur exemplis: MONET. p.B.5. — [1] [Bellus]

liminitacio vide limitatio

limitalis, -e ad limitem (agri) pertinens, terminalis — *határhoz tartozó.*

Cuius quidem particule terre ... termini limitales ... hoc ordine distinguntur: *1379 CD Croat. XVI* p.10; *Dl 34 640.* — [1] [Somogyi]

limitaliter adv. per limites v. metas — *határokka.*

Possessionem ... a septemtrione remanentem limitaliter dividendo: *1335 Zala oklt. I* p.302. — [1] [Bellus]

limitaneus, -a, -um confinis, vicinus — *határos, szomszédos.*

Soltanus Soleymanus ... Belgradum arcem nostram hostibus limitaneam dira obsidione cinxisset: *1523 M. Sion 1867* p.515. — [2] [Szová]

limitarius, -a, -um terminalis, ad limitem pertinens — *határos, határjellel ellátott.*

Per pleonasmum: Vineam ... sub eisdem terminis limitariis ... Benedicto ... adiudicassent ... possidendam: *1351 CD And. V* p.436. — [1] [Bellus]

limitate adv. definite i.e. ad tempus definitum — *(meg)határozott időre.*

Te ... procuratorem ... constituo ... cum facultate ... substituendi alios, quos iudicaveris idoneos, indistincte vel limitate: *Form. O.F.M. 73* (fol.87^r). Mihi ... delegare posse conceditur ... cum facultate ... subdelegandi ... confessores ... cum dictis facultatibus indistincte et limitate: *Ibid. 134* (fol.118^v). — [2] [Szová]

limitatio, -onis f. (liminitacio, limitacio) **A** proprie: actus constituendi — *megállapítás, becslés*: **1** strictius: terminorum descriptio, actus terminorum constituendorum — *határmegállapítás*; **2** praegn.: limes, terminus — *határ*; **3** latius: constitutio, determinatio — *megállapítás(a), meghatározás(a) valaminek.* — **B** transl.: **1** moderatio, actus restringendi — *korlátozás*; **2** edictum, praescriptum, statutum — *előírás, parancs, rendelkezés.*

A 1 Terrarum limitatio sive metatio facta est inter wdvornicos nostros et abbatem: *1256 PRT II* p.295. Limitationem seu distinctionem metarum ... inferius presentibus inseri fecimus seriatim: *1270 CD Croat. V* p.561. Videant illas ... metas, ... quibus visis et recta limitatione earum rescitis ... circa veteres novas erigant metas: *1347 Pesty, Krassó* p.25. In eademque metali limitatione solum ... Iacobus ... contentus non fuisse ... reperiebatur: *1371 Ibid.* p.114. Nobiles ... communitati civium ... pro censu feudali ... omnino sub limitationibus, conclusionibus territorialium metarum ... terrae ... persolvere tenerentur: *1432 Schmauk, Suppl.* p.232–233. — *In imag.*: Qui eis possunt provenire ex iurisdiccione speciali, quam optinent in nostra ecclesia omnes et singuli indifferenter, salvis casibus arduissimis, sicut de heresi, de limitationibus parochiarum: *Stat.Zagr. III,5* (p.88). **2** Metae autem, liminitaciones et termini ville Zolonta Zakalus ... hoc ordine distinguntur (*sic*): *c.1276 CD Arp. cont. IX* p.576. Iuvenes nostri petiverunt a nobis sibi dari quandam terram ... in limitatione comitatus Symigiensis et Tolnensis existentem: *1284 Reg. duc.* p.137. Quasdam possessiones ... metis et limitationibus a vicinis et comitaneis suis separare: *1330 CD Croat. IX* p.505. Porcionem suam ... sub hiisdem veris et antiquis limitationibus ... dedisset: *1483 Héderváry oklt. I* p.444. — *In imag.*: Si ... alia specialis causa regularem dictaminis limitationem excedere cogat, excusatio erit per postulationem veniae imploranda: IOH. LEM. p.26. **3** *Saepissime cum gen.*: Exhibuit nobis litteras privilegiales ... Strigoniensis ecclesie archiepiscopi ... super limitatione sue nobilitatis confectas: *1323 Mon. Str. III* p.37. Ut eosdem mercatores ... ultra premissam quotam et limitationem tributi ... aggravare ... nullatenus audeant: *1369 Dipl. Anjou II* p.678. Quomodo ipsi nonnullas haberent literas ... privilegiales super limitatione libertatum, consuetudinum, prerogativarum: *1387 Dipl. Ragusa* p.108. De nobilibus ... autem iobagiones habentibus fieret in quolibet comitatu per nobilium communitatem certa limitatio secundum facultatem eorundem, quanti homines mitti deberent ab eisdem: *Propos. 1432–33.* p.409. Exhibuit ... quasdam litteras ... super limitatione solutionis et administrationis proventuum: *1459 Kaprinai, Dipl.* p.345. Res et bona ac domum ... limitare et aestimare, factaque limitatione et aestimatione debita dicti ... exolvere ... deberetis: *Form. styli III,10* (p.465). Statueramus ... questionem ... compositione arbitrativa vel limitatione summaria complanare: *1467 Kolozsvár oklt.* p.220. Excepta quādam novā clausulā super limitatione octo dierum, quibus scilicet ... mercatores ... in ... civitate nostra ... stare, morari et pausare habent: *1496 Domanovszky, Szep.* p.259. Item de expositione florenorum centum per famulum ... reductorum ex generali limitatione dominorum capitularium remansit debitor in florenis 31: *1501 Reg. Str.* p.136. Est unus articulus de revisione et limitatione tributorum ... conscriptus: *1520 Szabó, Ogy.* p.163. Nobiles ... in literis eorum summo capitaneo regio, numerum etiam sessionum iobbagonalium illorum dominorum, qui per se incipient, iuxta limitationem praescriptam, gentes tenere ipsi capitaneo pariter signare teneantur: *Decr. 1525.* **12.** Limitatio de precio victualium, intelligendo in bonis monetis: *1526 Sopron tört. 1/7* p.187.

B 1 His moderaminum limitationibus clare praesentibus expressatis: *Decr. I.1405.* 6(1). Limitationem in peccatione ... officiorum ... facere debeat competentem: *1424 Zimmermann, Urkb. IV* p.220. Donationes perpetuales possessionum facere non possit ultra limitationem infrascriptam: *1446 Fejér, Genus* p.89. **2** Ut ... iobagiones ... moraturos se transferendi habeant facultatem ... hiis moderaminum limitationibus clare expressatis, ut *etc.*: *1407 M. Sion* 1863 p.718. Iuxta limitationem propriam et verbalem commissionem ... commiseramus: *1451 Haz. oklt.* p.416. Eisdem confraternitatem ... cum limitationibus et statutis atque edictis ... dare ... dignemur: *Form. styli II,479* (p.450). Si quipiam hanc limitationem hocque edictum nostrum transgredi temere presumpserit, ... confestim ... omnia bona illius transgressoris ... occupari et confiscari atque ipsum in persona captivari ... facere debeatis: *1482 TT* 1902 p.353. Presbyteri, rectores ... nec attendentes, quod antiquam divorum regum ordinationem et limitationem de iurisdictionibus ... nemini liceat convellere: *PETR. VÁRAD* p.17. — [135]

limitator, -oris m. qui definit, constituit — *meghatározó, megállapító.*

Ex parte ... interfectionum et homicidii ... fuerant inquisitores et limitatores: *1487 Székely oklt.* I p.263. — [1]

limitatus, -a, -um **1** part. perf. verbi 'limitare'; **2** certus, constitutus — *egy bizonyos, meghatározott, megszábot.*

2 Si ... ipse ... possessionem suam infra ipsum limitatum tempus redimere non posset: *Form. styli I,109* (p.70). Omne ac totum aurum et argentum ... debeat ... camerae ... praesidenti praesentari ... pretiis hactenus limitatis: *Decr. I.1405.* 21(1). In casu vero, ubi ipsi dicatores ... ultra modum iam limitatum facere ... attentarent: *Decr. 1411.* 6(1). Si aliqui sub forma alterius istorum trium articularum limitatorum prorogationes acquirerent sibi, et ita non occuparentur, ... convincerentur: *Decr. 1464.* 6(1). Gentes ... victualia ... sine condigno precio et solutione limitata auferrent: *1514 Mon.rust.* p.64. Procuratorem seu procuratores loco ipsius ... cum simili aut limitata potestate substituendum: *1517 Sopron tört.* I/6 p.368. — [11]

limito, -are (limo) **A** proprie: **1** finibus distinguere — *el- v. körülhatárol;* **2** constituere, statuere — *megállapít, meghatároz.* — **B** transl.: **1** coercere, cohibere — *korlátoz, távol tart valamitől;* **2** discernere, statuere — *dönt, határoz.*

A 1 Ut suas terras ... propriis metis, quibus antea fuerant limitate, ... ipsi ... omni semota contradictione, perpetua possideant libertate: *1215 Mon. Str.* I p.208. Terram ipsi capelle ... iuxta terram monasterii de Bel assignavimus, quam circumquaque metarum cumulis limitavimus: *1240 PRT VIII* p.287. Quem ad petitionem utrarumque parcium ad consignandum, vel limitandum extimandum coram ipso terram predictam duximus transmittendum: *1293 CD Arp. cont.* XII p.545. Sub eisdem metis et terminis, quibus ipsa terra ... limata (*recte*: limitata) extitit et possessa, dedimus ... iure perpetuo ... possidendam: *1302/1306 CD And.* I p.42–43. Quarum (*sc. metarum*) una ab occidentali plaga prefatis dominibus sanctimonialibus claustris Beate Katherine, alia vero a parte orientali dictis dominibus sanctimonialibus Beate Virginis

limitarent: *1382 Pannonh. kv. I* p.273. **2** Inde pervenerunt ad metam priorem et sic limitaverunt mete (*sic, recte*: metas) ipsius silve: *1351/XVII Podmaniczky oklt.* I p.6. O Deus, ... / ... / tu celos limitasti / ad nutum voluntatis: *MÜGELN 4* (p.235). Ipsorum vero salium nostrorum valorem in camaris nostris taliter limitamus: *1397 Wenzel, Bány.* p.438. Pretia vero victualium ... secundum ... eventum temporis et anni limitentur: *Decr. II.1435.* 8(1). Taxam definire et limitare ... dignemur: *1479 Iványi, Eperjes* p.230. Medietas dicte summe limitantis (*i.e.* limitatae) solveretur: *1510 Podmaniczky oklt.* I p.606. Tandem intimetur patri vicario eius (*sc. apostatae*) incarcerationis et apostasia, ut limitet suam penitentiam vel decernat, quid inde sit factururus: *Form. O.F.M.* 51 (fol.72⁺). Quod per dominos consiliarios regios limitentur et constituentur statim loca super proventibus regiis, ubi et de quibus officiales finitimi salaria sua rehabeant: *Decr. 1525.* 19. Limitandi sunt universi domini praelati, barones, ac nobiles, in hac ultima necessitate, iuxta eorum facultates ... in tenendis armigeris, huszaronibus ... ut quo maiori ... curent levare apparatus: *Constit. 1526.* 11. — *Nota*: Quod in quibusdam possessionibus ... litteris seu privilegiis ... circumdatas et limitatas (*sic*) ... concambium ... fieri ordinassent: *1297 CD Arp. cont.* V p.177.

B 1 Ad hoc lex prodita est, ut appetitus sub iuris regula limitetur: *1254 CD Hung.* VI/2 p.383. Supplices nostre maiestati, ut ipsos a g<ravamine> ... iudiciorum moderantes limitare de regia benignitate dignemur: *1341 DRH II* p.104. Cum unaqueque ecclesia ... iuxta qualitatem suorum limitata sit reddituum: *1479 Mátyás lev.* I p.425. Sua magnificentia ... annuit et concessit, statuitque et mandavit a nobis omnibus ... singula ... premissa ... observanda et manutenenda iustaque eorum articularum moderamina unicuique se dirigere et limitare: *1506 Podmaniczky oklt.* I p.476–477. **2** Quod super articulo secundo minoris decreti ... limitatum et conclusum est, quod ... duae octavae magnae ... celebrentur: *Decr. 1500.* 2. — [95] [Bellus]

1. limo vide vocem praecedentem

2. limo, -are deterere, polire, corrigere — *csizol, simít, kijavít.*

Maximo labore limatum, castigatum politumque opus rasor aut pictor corrumpere noli: *VALENT. HADN. Mir.* p.29. — [1] [Somogyi]

limonia vide lemo

limosus, -a, -um lutosus — *sáros, iszapos.*

Meta inde dirigitur ad montem limosum: *s.1217/1272 CD Croat.* III p.152. De berch descendit terminus ad quandam limosam terram: *1268/1273 Reg. Arp.* II/2–3 p.37. Impurus ac minime nitidus, sed turbidus limosusque fluit *Danubius*: *PETR. RANS. Epit. Ind.* III,22. Quem *fluviolom* a limosa Scyrium aqua Scythice nominant: *BONF. IV,9,154.* Hastati fossa limoso vado traiecta lanceas pro scalis menibus admovent: *Ibid.* V,1,46. — [7]